
 
 

REGIONE PUG LIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
##numero_data## 

 

Deliberazione n.ro e data di adozione 
 
 

##numero_data## 
 

Proposta n.       
 
 
Struttura:   S.S. PROGRAMMAZIONE AZIENDALE 
 
Oggetto: D. Lgs. N. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina del Direttore 

Sanitario  della  ASL di Foggia. 
 
Il Direttore Generale dott. Antonio Giuseppe Nigri, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della S.S. 
Pianificazione e Programmazione Aziendale, dott. Michele Tamburrelli, che attesta la legittimità e conformità 
della proposta alla vigente normativa, adotta il provvedimento che segue: 
 
PREMESSO che: 
 
 Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/06/2022 è stato nominato Direttore 

Sanitario il dott. Franco Angelo Mezzadri; 
 Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 16/02/2023 è stato confermato, il dott. Franco Angelo 

Mezzadri, quale Direttore Sanitario della Azienda Sanitaria Locale di Foggia per una durata di anni 3; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4474 del 25/05/2023 con la quale si è preso atto dell’istanza 
presentata in data 4.4.2023 prot. 35464 della cessazione dal rapporto di lavoro per pensione anticipata dal 
1.7.2023 del Dott. Franco Angelo Mezzadri; 
 
RILEVATO che: 

- In data 15 giugno 2023 è stata pubblicata in Albo Pretorio Asl Foggia - sezione Concorsi e Avvisi 
(Rep. n. 100), con scadenza domande il 26 giugno, la manifestazione di interesse finalizzata 
all’acquisizione della disponibilità per l’assunzione dell’incarico di Direttore Sanitario dell’Asl di 
Foggia aperta a:  

o tutti i soggetti idonei alla nomina di Direttore Sanitario presenti nelle determinazioni del 
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia n. 4 del 20.04.2021 
e n. 3 del 21. 01.2022; 

o tutti quei soggetti che avessero conseguito, entro la data di scadenza dell’avviso, l’iscrizione 
in uno degli elenchi regionali degli idonei alla nomina a Direttore Sanitario istituiti in 
ottemperanza al disposto dell’art. 3 del D. Lgs. n. 171/2016 e s.m.i.. 

- Alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute n. 5 domande, di cui n. 1 domanda da parte di un 
dirigente medico non avente il requisito di iscrizione negli elenchi regionali. 

 
VISTO 

- il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 517/1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma 

dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419"; 



 
 
 
 

- il D. Lgs. n. 171/2016 "Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1, lettera p), della Legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria"; 

 

VISTI 
- il Capo II, art. 2 della Legge Regionale n. 22/2023 “Disposizioni varie in materia sanitaria” che 

modifica l’art. 1 della L.R. 48/2019, come di seguito riportato: 
“Dopo il comma 2 dell’articolo 1 della legge regionale 31 ottobre 2019, n. 48 (Norme in materia di 
nomina di direttori amministrativi e sanitari delle aziende ad enti del Servizio sanitario regionale) 
sono aggiunti i seguenti: 
2 bis. Nelle more dell’aggiornamento dei criteri metodologici per l’istituzione e aggiornamento 
dell’elenco regionale degli idonei alla nomina di direttore amministrativo delle aziende ed enti del 
SSR della Puglia, necessari alla ridefinizione complessiva dei vigenti elenchi, il direttore generale, 
nel rispetto dei principi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), e di cui all’articolo 1, comma 
522, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2016), può nominare il direttore amministrativo o il 
direttore sanitario, attingendo dagli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente 
costituiti. 
2 ter. Nel caso il direttore generale attinga dagli elenchi di altre regioni per il conferimento di incarico 
di direttore amministrativo o direttore sanitario, dovrà prevedere nel relativo contratto, la clausola 
risolutiva espressa circa la durata, da intendersi fino ad approvazione nel nuovo elenco di idonei alla 
nomina di direttore amministrativo delle aziende ed Enti del SSR della Puglia da adottarsi con 
deliberazione della Giunta regionale entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge.”. 

 
 

RICHIAMATA la necessità che, nell’espletamento del proprio incarico, il Direttore Generale sia coadiuvato 
da un Direttore Sanitario anche in ragione della necessità di assicurare il necessario coordinamento delle 
attività proprie della funzione di programmazione e organizzazione delle attività sanitarie; 
 
OSSERVATI i nominativi contenuti negli elenchi regionali nonché le candidature avanzate dagli interessati, 
il Direttore Generale intende procedere alla nomina del Direttore Sanitario, individuato nella figura 
professionale del dott. Porziotta Stefano, nato a Andria il 30/03/1969 iscritto nell’elenco aggiornato al 2023 
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario della Regione Lombardia; 
 
RITENUTO, altresì, di dover acquisire la formale dichiarazione dell’interessato attestante l'insussistenza, a 
proprio carico, delle situazioni di inconferibilità sancite dall'art. 3, comma 11 del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i., 
né di trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D. Lgs n. 39/2013; 
 
ATTESO che il Direttore Sanitario parteciperà, per gli aspetti di propria competenza correlati alla durata 
dell’incarico, alla realizzazione degli obiettivi di sostenibilità e governo dei servizi assegnati al Direttore 
Generale con DGR n. 77/2023 e, nello specifico:  
1) garanzia di impiego del sistema di contabilità analitica per centri di costo e responsabilità, che consenta 
analisi comparative di costi, rendimenti e risultati, nel rispetto delle direttive regionali in materia nonché di 
quanto previsto dalla legge;  
2) rispetto del piano esecutivo di dettaglio (PED) e messa a punto di tutte le attività necessarie ai fini 
dell’implementazione e gestione del nuovo “Sistema Informativo per il monitoraggio della spesa del Servizio 
Sanitario – MOSS”.  
3) attuazione della programmazione regionale in materia di rete ospedaliera e territoriale;  
4) contenimento della spesa del personale entro i limiti fissati dalla normativa vigente e rideterminazione della 
dotazione organica secondo le linee guida regionali e la programmazione sanitaria;  



 
 
 
 

5) rispetto degli obblighi in materia di farmaceutica stabiliti dalla Legge regionale 24 marzo 2022, n. 7 e s.m.i.; 
6) rispetto della soglia minima di riduzione della spesa farmaceutica per l’acquisto diretto di medicinali e gas 
medicinali, nonché della soglia minima di riduzione della spesa per dispositivi medici;  
7) riconduzione graduale, nel corso del triennio, dei valori di spesa di cui ai punti 5 e 6 ai valori di soglia 
stabiliti dalla normativa statale;  
8) predisposizione di strumenti di monitoraggio aziendale dell’appropriatezza delle prestazioni erogate dalle 
strutture sanitarie pubbliche e private insistenti sul territorio aziendale, ivi compresi gli Enti ecclesiastici e gli 
IRCCS, con particolare riferimento agli indicatori ex D.M. n. 70/2015, PNE e Nuovo Sistema di Garanzia 
(NSG);  
9) rispetto delle disposizioni vigenti in materia di Sanità elettronica;  
10) qualificazione dei programmi di screening ed adeguamento degli screening aziendali agli standard 
nazionali;  
11) attuazione del Piano di Controllo Regionale Pluriennale (PCRP) e rispetto delle relative frequenze di 
Controllo Ufficiale stabilite in materia di alimenti, mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale, 
benessere degli animali, prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari;  
12) attuazione del piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, ai sensi della D.G.R. n. 2198/2021 e s.m.i. 
per gli ambiti di competenza;  
13) rispetto degli obblighi contenuti nei disciplinari, sottoscritti per la gestione dei fondi comunitari e/o 
nazionali, con particolare riferimento al pieno raggiungimento delle previsioni di spesa comunicate e 
dell’aggiornamento del sistema informativo di monitoraggio;  
14) attuazione del Piano regionale per il governo dei tempi di attesa delle prestazioni sanitarie, attraverso un 
sistema di monitoraggio periodico dei ricoveri delle prestazioni di specialistica ambulatoriale;  
15) rispetto degli adempimenti in materia di trasparenza e anticorruzione ex L.190/2012; 
16) sottoscrizione accordi contrattuali con gli operatori privati accreditati ai sensi dell’art. 8 quinquies D.lgs. 
502/92 nel rispetto delle linee guida, dei fondi di remunerazione e degli schemi-tipo di accordi contrattuali 
approvati dalla Giunta Regionale. 
 
 
TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente 
normativa europea, nazionale e regionale; 
 
    Il Dirigente Amministrativo S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale dott. Michele Tamburrelli 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott.Antonio Giuseppe Nigri nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.77 del 06.02.2023  
 

D E L I B E R A 
 
 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato, 
 

 
1. di nominare, il dott. Porziotta Stefano, nato a Andria il 30/03/1969 iscritto nell’elenco aggiornato al 

2023 degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario della Regione Lombardia; 
2. di dare atto che l’incarico attribuito al dott. dott. Porziotta Stefano di Direttore Sanitario della Azienda 

Sanitaria Locale di Foggia, ai sensi della Legge Regionale n. 22/2023, avrà durata fino ad approvazione 
nel nuovo elenco di idonei alla nomina di direttore amministrativo delle aziende ed Enti del SSR della 
Puglia da adottarsi con deliberazione della Giunta regionale entro sessanta giorni dalla data di entrata 



 
 
 
 

in vigore della citata legge, con decorrenza dalla formalizzazione di tutte gli adempimenti preliminari, 
e che il rapporto giuridico sarà regolato da apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
predisposto in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

3. di stabilire che il trattamento economico annuo spettante al Direttore Sanitario sia determinato ai sensi 
del citato D.C.P.M. n. 502/1995 e s.m.i. e della D.G.R. n. 2304/2017;. 

4. di dare atto che il dott. dott. Porziotta Stefano produrrà all’atto della sottoscrizione del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale, formale dichiarazione attestante l'insussistenza, a proprio carico, 
delle situazioni di inconferibilità sancite dall'art. 3, comma 11 del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i., né di 
trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D. Lgs n. 39/2013;. 

5. di dare atto che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Collegio Sindacale e alla 
Regione Puglia; 

6. di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 
aziendale 

 

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Registrazione dell’annotazione di costo 

 

Esercizio economico anno _______________ 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto 

   

  

  

  

  

 

 

 

  INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
Protocollo n. ___________ del 
______________________ 
 
 
 
 
Il Funzionario 
________________________________ 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Foggia               ______________________ 
 
 
 
Il Responsabile    _________________ 


	Proposta: 909 del 03-08-2023
	Delibera: N.ro 782 del 03-08-2023
		2023-08-03T11:53:32+0200
	TAMBURRELLI MICHELE b57a1f87bcf5065eebc8aea414c7057ffdec4b46


		2023-08-03T11:57:14+0200
	ARMENISE MICHELANGELO 6350be7055e2fde62ac97219a6def68b0e24791b


		2023-08-03T11:58:18+0200
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE 436c082361029e471717fbec127efac737d55c81




